
 

Projekt Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR v rámci území správních 

obvodů obcí s rozšířenou působností (číslo projektu: CZ.1.04/4.1.00/B8.00001) 

 

Akční plán rozvoje území správního 
obvodu obce s rozšířenou působností 

Rosice  

 

Dokument je zpracován pro období 2016-2017 

 

 

 
 

Tento výstup byl financován z prostředků ESF prostřednictvím Operačního programu 
Lidské zdroje a zaměstnanost a státního rozpočtu ČR. 

  



2 

 

 

OBSAH: 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) ........................................... 3 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu ........................................................... 4 

3. Zásobník rozvojových aktivit ................................................................................ 5 

4. Akční plán ............................................................................................................ 7 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových aktivit meziobecní spolupráce . 

  ........................................................................................................................... 12 

6. Kontakty ............................................................................................................. 20 

7. Přílohy ................................................................................................................ 21 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  



3 

 

1. Základní informace o strategii (souhrnný dokument) 

Název strategie 

 

Strategie území správního obvodu ORP 
Rosice v oblasti předškolní výchovy a 
základního školství, sociálních služeb, 
odpadového hospodářství a bezpečnosti 

 

Gestor tvorby strategie Mikroregion Kahan dso 

Schvalovatel strategie Shromáždění zástupců obcí ORP Rosice 

Forma a datum schválení/projednání 
Schválena na shromáždění zástupců 

obcí dne 16. 4. 2015 

Doba realizace strategie 2015-2024 

Odpovědnost za implementaci Mikroregion Kahan dso 

 

  



4 

 

2. Popis způsobu zpracování Akčního plánu 

 

Zpracování Akčního plánu (dále jen AP) bylo zahájeno již v rámci zpracování druhé 

(návrhové) části Souhrnného strategického dokumentu.  

Během tohoto období pokračovala debata v území nad rozvojovou strategií, akčními 

plány a záměry. Platformou pro tyto diskuse bylo pravidelné každoměsíční 

shromáždění starostů Mikroregionu Kahan dso, kdy tento bod se stal pravidelným 

programovým bodem. Klíčová jednání o obrysech AP byla vedena v měsících 04-

05/2015, při rozhodování o zapojení do pokračování projektu MOS. 

V průběhu červena a července 2015 se uskutečnilo několik jednání zástupců obcí 

ORP Rosice ve věci definování vhodných priorit, které budou následně rozpracovány 

ve formě rozvojových aktivit v rámci akčního plánu.  

Diskuze probíhala především nad základním zadáním, obsahem, indikátory, 

pracovními názvy řešených aktivit, včetně hrubých kalkulací u některých z nich. 

Následně byly mezi jednotlivé členy realizačního týmu rozděleny kompetence týkající 

se rozvojových aktivit – dle odborných preferencí.  

Pro KA12 i KA13 byly ustaveny ad hoc fokusní skupiny, které se těmito klíčovými 

aktivitami zabývaly.  

Akční plán vznikal a vzniká zásadně na základě diskusí s představiteli obcí v území, 

neboť jeho základním využitím je konkrétní přínos a reakce na potřeby území. 

Převážná většina oslovených obcí, které se jednání o AP zúčastnily, má zájem 

podílet se na činnosti Centra sdílených služeb, pro které byl přijat pracovní název 

Regionální informační a poradenské centrum a využívat výstupů a služeb Centra. 

Jednoznačně preferovanou formou centra je vytvoření Centra v rámci již existujícího 

Mikroregionu Kahan, tzn. není zájem vytvářet Centrum jako další DSO, protože 

starostové jsou jednotně toho názoru, že stávající DSO Mikroregion Kahan je tou 

nejvhodnější platformou a v rámci efektivnosti provozu nesouhlasí s vytvářením 

dalšího subjektu. 

Významným kritériem AP byla reálnost a realizovatelnost jednotlivých rozvojových 

aktivit AP. 

Finalizace AP je zajištěna pracovním týmem ve složení: 
KMOS  PhDr. Ludvík Vaverka 
KMOS  Bc. Luboš Fučík 
TA  Ing. Jaroslav Bohanes 
MS  RNDr. Petr Pospíšil 
  



5 

 

3. Zásobník rozvojových aktivit 

č. Cíl dle SD Oblast 

Název 

rozvojové 

aktivity 

Období 

realizace 

Realizátor 

budoucí 

rozvojové 

aktivity 

1 

Podpora separace 

odpadů a efektivního 

odpadového 

hospodářství 

 

Odpadové 

hospodářství 

 

Podpora 

separace 

odpadů a 

efektivního 

odpadového 

hospodářství 

 

06/2016 – 

12/2016 

 

Mikroregion 

Kahan dso ve 

spolupráci 

s KTS Ekologie 

2 

Podpora a posílení 

prvků meziobecní 

spolupráce při KPSS 

v rámci ORP Rosice 

 

Sociální služby 

Komunitní 

plánování 

sociálních 

služeb 

01/2016 – 

12/2019 

 

ORP Rosice ve 

spolupráci s 

Mikroregionem 

Kahan dso  

3 

Podpora dotačního 

managementu a APO 

v území 

Administrativní 

podpora 

malých obcí 

Regionální 

informační a 

poradenské 

centrum 

 

01/2016 – 

12/2020 

Mikroregion 

Kahan dso 

4 

Využití kapacit a 

možností škol pro 

doplňkovou činnost, 

posílení 

mezigeneračního 

povědomí 

 

Školství 

Akademie 

celoživotního 

vzdělávání 

01/2016/ - 

12/2017 

 (I. fáze) 

Mikroregion 

Kahan dso ve 

spolupráci s 

KAHÁNEK 

KKVS 

5 

Příprava a realizace 

pilotní aktivity sociálního 

bydlení 

 

Sociální služby PAMIR 
01/2017 – 

12/2020 

Mikroregion 

Kahan dso ve 

spolupráci s Ing. 

Liborem 

Machem 

6 

Zajistit personální 
zabezpečení agendy 

KPSS 
 

Sociální služby 

Regionální 
informační a 
poradenské 

centrum 

01/2016-
12/2020 

Mikroregion 
Kahan ve 
spolupráci 

s ORP Rosice 

7 

Modernizace vzdělávání 
v základních školách – 

podpora interaktivní 
výuky 

 

Školství 
 

Vzdělávací 
portál 

01/2017-
12/2020 

Mikroregion 
Kahan dso 

8 

Rozšíření nabídky a 
kapacity volnočasových 

aktivit 
 

Školství 
 

Komunitní 
centrum MSC 

Zastávka 

01/2017-
12/2020 

Mikroregion 
Kahan dso ve 
spolupráci s 

Školící centrum 
MSC Zastávka 

9 Rozšíření nabídky a Školství MPŽ 01/2017-  



6 

 

kapacity volnočasových 
aktivit 

 

12/2020 Mikroregion 
Kahan dso ve 
spolupráci s 

Muzeem 
průmyslových 

železnic a RÚŽ 
 

10 

Společně vybudovat a 
provozovat průmyslovou 
kompostárnu za účelem 

snížení množství 
směsného komunálního 

odpadu a tím snížení 
finanční náročnosti na 

svoz odpadů 
 

Odpadové 
hospodářství 

Komunitní 
kompostárna 

01/2016-
12/2020 

Mikroregion 
Kahan dso ve 
spolupráci s 

KTS Ekologie 

11 

V obcích DSO 
Domašovsko zavést 
svozový systém s 

měřením množství KO a 
platbou poplatku podle 

vyprodukovaného 
množství KO 

 

Odpadové 
hospodářství 

Svoz 
Domašovsko 

01/2016-
12/2020 

Mikroregion 
Kahan dso ve 
spolupráci s 

KTS Ekologie 



7 

 

4. Akční plán 

č. Cíl dle SD Název 
Zdůvodnění 

potřebnosti 

rozvojové aktivity 

Zaměření 

rozvojové 

aktivity 

Náklady 
Zdroj 

financování 

Období 

realizace 

Realizátor 
budoucí 

rozvojové 
aktivity 

Připravenost 

1 

 
 
Množství 
komunálního 
odpadu 
vyprodukovaného 
a materiálově 
využitého obcemi 
ve správním 
obvodu ORP 
Rosice 
 
 
 

Podpora 

separace 

odpadů a 

efektivního 

odpadového 

hospodářství 

 

Pro naplňování 

hierarchie nakládání 

s odpady, kde je na 

přední pozici 

materiálové využití 

odpadu a snižování 

množství 

skládkovaných 

odpadů. K tomu 

přispěje rozvoj 

systému třídění 

využitelného 

odpadu. Aktivita 

bude mít pozitivní 

vliv nejen na 

produkci SKO, ale 

také na náklady na 

nakládání s SKO. 

K tomu je potřeba 

dovybavit sběrnou 

síť na separaci 

odpadu. 

Obce zapojené 

do rozvojové 

aktivity podpora 

separace 

odpadů  
a efektivního 

odpadového 

hospodářství. 
+ 
Občané obcí 

zapojené do 

aktivity podpora 

separace 

odpadů a 

efektivního 

odpadového 

hospodářství. 

 

Systém na sledování 

a svoz odpadu 

pomocí mobilních 

dávkových terminálů 

čárového kódu – 

cca.250 000Kč 
+ 
Nádoby na svoz 

separovaných složek 

komunálního odpadu 

= 14 186((počet 

obyvatel žijících 

v rodinných domech 

v obcích zapojených) 

/ 3(1 nádoba je 

společná pro cca 3 

rodinné domy) * 

750Kč(cena nádoby 

na separovaný 

odpad) *2(1 nádoba 

na papír + 1 nádoba 

na 

plast)=14186/3*750*2 

= 7 093 000 Kč 

Rozpočty obcí 
Dotační tituly 

z SFŽP a EU 
6/2016 – 12/2016 

Mikroregion 

Kahan dso 
+ 
svozová 

společnost KTS 

Ekologie s.r.o. 

Podepsaná 

smlouva 

s dodavatelem 

systému na 

sledování a 

svoz odpadu 

pomocí 

mobilních 

dávkových 

terminálů 

čárového kódu 

 
Příprava pro 

spuštění 

v období 1/2016 

 

 

2 

Vytvořit 
organizační 
pravidla pro práci 
obcí v rámci 
KPSS a zajistit 
personální 

Podpora a 

posílení 

prvků 

meziobecní 

spolupráce 

V rámci komunitního 

plánování sociálních 

služeb (dále jen 

“KPSS“) správního 

obvodu obce 

Obce v SO 

ORP Rosice 
Poskytovatelé 

služeb v SO 

ORP  

Mzdové náklady 

pracovníků obcí 

zapojených do KPSS 

 
240.000,-Kč / ročně 

Rozpočty obcí 

zapojených do 

KPSS 

 
Dotační tituly  

1/2016-12/217 

ORP Rosice 

ve spolupráci 

s 

Mikroregionem 

Kahan dso  

Záměr 

připraven 

k projednání a 

připomínkování  

obcím SO ORP 



8 

 

zabezpečení 
agendy KPSS 

při KPSS 

v rámci ORP 

Rosice   

s rozšířenou 

působností Rosice 

(dále jen „SO ORP“) 

nebyla doposud 

nastavena pravidla 

vzájemné 

spolupráce mezi 

jednotlivými obcemi 

a koordinátorem 

KPSS. Dosavadní 

spolupráce 

probíhala pouze 

z iniciativy 

koordinátora KPSS, 

který mapoval 

potřebnost občanů a 

sumarizoval veškeré 

podklady pro tvorbu 

střednědobého 

plánu SO ORP 

Rosice a následně i 

kraje. Pro zajištění 

základní sítě 

sociálních služeb ve 

SO ORP Rosice a 

jejího 

transparentního 

financování 

s ohledem na nová 

pravidla řízení o 

přiznání finanční 

podpory ze strany 

JMK je nezbytné 

tuto problematiku 

aktuálně řešit.  

Občané, klienti 

služeb  
Rosice, součást 

aktivity 

Regionální 

informační a 

poradenské 

centrum   

3 
Zapojení obcí do 

vytvoření 

Regionální 

informační a 

Průřezově všemi 

oblastmi – školství, 

Obce 

Mikroregionu 

Realizační náklady 

1.800.000,-Kč, 

Rozpočty obcí 

zapojených 
01/2016 – 

12/2016, 

Mikroregion 

Kahan dso 
Stavebně-

technická část 



9 

 

společného 

pracovního týmu 

 
Předložení 

společných 

žádostí o granty 

a dotace 

poradenské 

centrum 

 

sociální oblast, 

odpady, bezpečnost 

 
Příčina problému 

jsou: 
a) rostoucí 

administrativní 

náročnost ve vztahu 

k malým a středním 

obcím, které nemají 

příslušný aparát a 

kompetence 

k řešení, 
b) rostoucí 

komplikovanost 

dotačních řízení a 

výzem z OP EU, i 

pro kolo 2014-2020, 
c) rostoucí složitost 

právního řádu ČR, 
d) absence 

relevantního 

zařízení 

v Mikroregionu 

Kahan 
e) zájem posunout 

aktivity Mikroregionu 

Kahan vůči 

členským obcím a 

občanům na lepší 

úroveň.   

 

Kahan, ORP 

Rosice a 

občané obcí 

v okruhu ORP 

Rosice 

následné provozní 

náklady 1.500.000,-

Kč / ročně  

 
Dotační tituly  

následně 

standardní 

provoz 

je připravena, 

koncepční a 

programová 

část je 

připravena 

k projednání  a 

připomínkování 

obcím MK 

Kahan  

4 

Využití kapacit a 

možností škol pro 

doplňkovou 

činnost, posílení 

Akademie 

celoživotního 

vzdělávání 

Cílem je realizace 

programové aktivity, 

která dosud 

v regionu není, a to 

Občané obcí 

v okruhu ORP 

Rosice, 

prioritně 

Mzdové náklady na 

manažera a 

externích lektorů, 

dopravní náklady 

Dotační tituly  
01/2016-

12/2017 

(I.etapa) 

Mikroregion 

Kahan dso  ve 

spolupráci s 

KAHÁNEK 

Záměr 

připraven 

k projednání a 

připomínkování  



10 

 

mezigeneračního 

povědomí 

 

pro konkrétní 

cílovou skupinu.  
Dalšími cíli jsou 

využití kapacity 

stávající sítě škol 

pro doplňkové 

aktivity, podpora 

meziobecní 

spolupráce, rozvoj 

regionálního 

povědomí, podpora 

procesu 

celoživotního 

vzdělávání. 

 

skupina 55+   
250 000,-Kč / ročně 

KKVS obcím SO 

ORP Rosice,, 

součást aktivity 

Regionální 

informační a 

poradenské 

centrum   

 

 

 

 

 

 

5 

Absence bytů 

vhodných pro 

sociální bydlení 

PAMIR - 

koncepce 

pilotní 

aktivity 

sociálního 

bydlení 

 

Základní příčinou je 

nelepšící se situace 

v sociální oblasti – 

sociálním bydlení  

a absence 

několikastupňového 

systému sociálního 

bydlení.  
Příčinou problému je 

rovněž chybějící 

legislativa v oblasti 

sociálního bydlení.   

 

Osoby spadající 

do kategorie 

potřebnosti 

sociálního 

bydlení 

v Mikroregionu 

Kahan 

Realizační náklady 

20.000.000,-Kč 
Dotační tituly  01/2016-12/2017 

stavebně-technická 

příprava 

 
01/2017-12/2017 

realizace a 

spuštění 

standardního 

provozu 

Mikroregion 

Kahan dso  

ve 

spolupráci s  

Ing. Liborem 

Machem 

Záměr je ve 

stadiu 

zpracování 

kapacitních a 

stavebně—

technických 

studií  

 

Cíl 1 – Rozvojová aktivita se zabývá problémem se směsným komunálním odpadem. Konkrétně řeší problém množství tříděných 
separovaných složek komunálního odpadu (papír 150101,200101; plast 150102, 200139, sklo 150 107, BRKO 200201, Nápojový 
karton 150105) ve směsném komunálním odpadu. Výstupem aktivity je menší podíl netříděného SKO v celkovém množství odpadů, 



11 

 

vyšší podíl ekonomicky využitelného vytříděného odpadu (plasty, papír, sklo, bioodpad) a zavedení systému značení nádob na 
odpad s cílem upřesnění produkce množství opadů na jednotku (dům, bytový dům, byt, provozovna). Dlouhodobým výstupem je 
snižování množství SKO a výhodnější cenové relace pro obce i občany.    

 

Cíl 2 – Cíl je naplňován nastavením kompetencí včetně časového harmonogramu a financováním u jednotlivých subjektů 
zapojených do KPSS. Takto nastavený systém tvoří základnu pro další vývoj KPSS, tj. umožní do budoucna zefektivnění systému 
financování členstvím v Řídící skupině (vznik společného fondu pro kofinancování sociálních služeb viz cíl. zásobníku rozvojových 
aktivit), dojde k aktivnímu zapojení jednotlivých obcí do nastavování základní sítě (decentralizace z ORP a JMK), možnost rozšíření 
takto nastavené úzké spolupráce na další oblasti samosprávy (není vyloučena transformace řídící skupiny na samostatný subjekt 
na bázi meziobecní spolupráce viz cíl Zásobníku rozvojových aktivit) 
 

Cíl 3 – Aktivita naplňuje základní cíl, kterým je poskytování podpory v administrativní náročnosti vůči menším obcím, které nemají 
příslušný aparát a kompetence k řešení. Naplňuje rovněž deklarovaný zájem na sjednocení a profesionalizaci dotačního 
managementu pro malé a střední obce. Rozvojová aktivita rovněž naplňuje záměr zřízení poradenského centra a centra služeb 
v Mikroregionu Kahan. Reflektuje snahu posunout aktivity Mikroregionu Kahan vůči členským obcím a občanům na lepší úroveň.   

 

Cíl 4 – Cílem je realizace aktivity, která dosud v regionu není, a to pro konkrétní cílovou skupinu seniorů definovanou pro tento účel  
věkem 55+. V regionu dosud není realizována žádná aktivita volného celoživotního vzdělávání, která by zejména seniorům 
doplňovala vějíř možností aktivního trávení volného času. Analýza poukázala na potřebu zvyšování počítačové gramotnosti, 
finanční gramotnosti, zájem o zdravý životní styl a zájem o kulturně-poznávací aktivity. Dalšími odvozenými cíli jsou využití kapacity 
stávající sítě škol pro doplňkové aktivity, podpora meziobecní spolupráce, rozvoj regionálního povědomí, podpora procesu 
celoživotního vzdělávání. 
 
 

Cíl 5 – Cílem je zřízení místa sociálního bydlení pro potřeby intervenčního bydlení a nízkoprahového sociálního bydlení pro více 
obcí Mikroregionu Kahan. Rozvojová aktivita tento cíl bezezbytku naplňuje, je projevem meziobecní spolupráce při řešení obecného 
problému v regionu, který dosud jednotlivé obce řešily nekoordinovaně. 



12 

 

5. Podrobná specifikace preferovaných rozvojových 

aktivit meziobecní spolupráce 

Rozvojová aktivita 1 – Podpora separace odpadů a 

efektivního odpadového hospodářství 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem rozvojové aktivity jsou obce mikroregionu Kahan ve spojení se svozovou 

společností KTS Ekologie s.r.o. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Rozvojová aktivita se zabývá problémem se směsným komunálním odpadem. 

Konkrétně řeší problém množství tříděných separovaných složek komunálního 

odpadu (papír 150101,200101; plast 150102, 200139, sklo 150 107, BRKO 200201, 

Nápojový karton 150105) ve směsném komunálním odpadu. V současné době 

sledujeme a evidujeme příliš velké množství netříděného SKO v celkovém množství 

odpadů a relativně malý podíl tříděného dále využitelného odpadu (plasty, papír, 

bioodpad, kovy). Z analýzy vyplývá, že podíl SKO může být menší než je stávající. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčiny problému byly podrobeny analýze a byly identifikovány jako nedostatečná 

motivace občanů ke třídění odpadů, dále pak velká vzdálenost občanů od 

jednotlivých hnízd na separovaný odpad.  Příčiny jsou v různých místech (obcích) 

různé.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Mezi očekávané přínosy rozvojové aktivity patří snížení množství směsného 

komunálního odpadu (200301). Dalším cílem je zvýšení množství separovaných 

složek komunálního odpadu (papír 150101,200101; plast 150102, 200139, sklo 

150 107, BRKO 200201, Nápojový karton 150105). Souvisejícím cílem je nížení 

nákladů obcí na svoz a likvidaci komunálních odpadů a výšení příjmů obcí za 

separované složky od společnosti EKOKOM 

 

 



13 

 

Zapojené obce 

Babice u Rosic, Kratochvilka, Litostrov, Lukovany, Ostrovačice, Rosice, Říčany, 

Tetčice, Veverské Knínice, Vysoké Popovice, Zakřany, Zastávka, Zbraslav, Zbýšov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Místem realizace rozvojové aktivity je podpora separace odpadů a efektivního 

odpadového hospodářství jsou přímo zapojené obce (Babice u Rosic, Kratochvilka, 

Litostrov, Lukovany, Ostrovačice, Rosice, Říčany, Tetčice, Veverské Knínice, Vysoké 

Popovice, Zakřany, Zastávka, Zbraslav, Zbýšov) 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Inovace aktivity je podpora separace odpadů a efektivního odpadového hospodářství 

je přechod z třídění separovaného odpadu (papír 150101,200101; plast 150102, 

200139) do domácností jednotlivých obcí. Skupiny domácností budou mít k dispozici 

menší nádoby (240l) na separovaný odpad (papír 150101,200101; plast 150102, 

200139), čímž se sníží donášková vzdálenost. Dále budou jednotlivé nádoby 

opatřeny čárovým kódem, díky kterému bude zaznamenáno svezené množství 

jednotlivých odpadů, které pak občané budou moci sledovat pomocí internetových 

stránek jednotlivých obcí. Díky zpřesnění kontroly množství svezeného odpadu,  

je možné zavést systém odměn, který motivuje občany k efektivnějšímu separování. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Rozvojová aktivita podpora separace odpadů a efektivního odpadového hospodářství 

bude zahájená v první polovině roku 2016. Nejdříve se bude jednat o zkušební 

provoz v obcích mimo ORP Rosice a Mikroregion KAHAN. V oblasti ORP Rosice  

a Mikroregion KAHAN se aktivita uvede do chodu v druhé polovině roku 2016.  

 

  



14 

 

 

Rozvojová aktivita 2 – Podpora a posílení prvků meziobecní 

spolupráce při KPSS v rámci ORP Rosice  

Iniciátor rozvojové aktivity 

Hlavním iniciátorem této rozvojové aktivity je Odbor sociální MěÚ Rosice, který 
proces KPSS v rámci SO ORP Rosice zastřešuje a naplňuje tak za ostatní obce 
zákonnou povinnost, konkrétně § 94 zákona č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, 
ve znění pozdějších předpisů, který ukládá obcím povinnost zjišťovat na svém území 
potřeby poskytování sociálních služeb osobám nebo skupinám osob, zajišťovat 
dostupnost informací o možnostech a způsobech poskytování sociální služby, 
spolupracovat s dalšími obcemi, krajem, poskytovateli.  

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

a) Komunikaci koordinátora KPSS 

b) Akční plán (dále jen „AP“) a tvorbu základní sítě sociálních služeb 

c) Optimální financování sociálních služeb  

d) Kompetence Řídící pracovní skupiny  

e) Kompetence Pracovní skupiny: 

f) Kompetence Schvalovacích orgánů  

g) Souhrnný harmonogram činností KPSS 
 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vzhledem k tomu, že nejsou jasně vymezeny kompetence jednotlivých účastníků 
KPSS v rámci SO ORP Rosice, dochází k tomu, že spolupráce obcí podílet se na 
tvorbě základní sítě sociálních služeb, byla pouze sporadická. Postoj obcí k této 
problematice byl zapříčiněn zejména tím, že docházelo k nedostatečnému 
pochopení úlohy komunitního plánování v návaznosti na získávání prostředků 
pro financování sociálních služeb a nebyla zcela jasná jejich role včetně 
časové posloupnosti plnění úkolů z jejich strany.  Veškerá dosavadní činnost tak 
probíhala spíše z iniciativy koordinátora KPSS, který mapoval potřebnost občanů  
a sumarizoval veškeré podklady pro tvorbu střednědobého plánu SO ORP Rosice  
a následně i kraje. 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Nastavení kompetencí včetně časového harmonogramu a financování u jednotlivých 

subjektů zapojených do KPSS. Takto nastavený systém tvoří základnu pro další 

vývoj KPSS, tj. umožní do budoucna zefektivnění systému financování členstvím 

v Řídící skupině (vznik společného fondu pro kofinancování sociálních služeb viz cíl. 

2.1 zásobník rozvojových aktivit), dojde k aktivnímu zapojení jednotlivých obcí do 

nastavování základní sítě (decentralizace z ORP a JMK), možnost rozšíření takto 

nastavené úzké spolupráce na další oblasti samosprávy (není vyloučena 



15 

 

transformace řídící skupiny na samostatný subjekt na bázi meziobecní spolupráce viz 

cíl 1.2 zásobník rozvojových aktivit) 

 

 

Zapojené obce 

V rámci procesu plánování sociálních služeb je v současnosti spolupracováno s 20 
obcemi, konkrétně Babice u Rosic, Domašov, Kratochvilka, Lesní Hluboké, 
Lukovany, Ostrovačice, Příbram na Moravě, Přibyslavice, Rosice, Rudka, Říčany, 
Říčky, Stanoviště, Tetčice, Veverské Knínice, Vysoké Popovice, Zastávka, Zálesná 
Zhoř, Zbraslav, Zbýšov. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

SO ORP Rosice  

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

● definuje roli jednotlivých aktérů v procesu KPSS včetně jejich pravomocí 

● jasněji ukotvuje roli koordinátora KPSS 

● časový harmonogram vymezuje jednotlivé úkoly, které zajišťují plynulý  

a cyklický proces KPSS  

● proces KPSS se stává jasný a čitelný  

● vyjádření garance potřebnosti sociálních služeb ze strany obcí SO ORP 

Rosice v návaznosti na nová pravidla financování sociálních služeb ze strany 

JMK  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

leden 2016 – prosinec 2017   

V následujících letech by se již jednalo o jejich aktualizaci vlivem příkladů z praxe 

nebo v návaznosti na novou legislativu, případně rozšíření spolupráce (viz. Cíle ze 

zásobník rozvojových aktivit) 

 

 

Rozvojová aktivita 3 – Regionální informační a poradenské 

centrum 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity Mikroregion Kahan dso a obec Zastávka. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Průřezovým tématem všech částí zpracovávaných ve Strategickém dokumentu byla 

absence, resp. potřeba podpory zejména menších obcí (a také škol) v oblasti 

dotačního managementu, koordinace meziobecních rozvojových aktivit, právního  



16 

 

a ekonomického poradenství a tvorbě a koordinaci meziobecních volnočasových 

aktivit. Z toho vyplynul námět na zřízení Centra sdílených služeb, které bylo pracovně 

nazváno Regionálním informačním a poradenským centrem.  

Současně s tím připravuje dlouhodobě obec Zastávka v návaznosti na aktivitu Trati 

Permoníků zřízení informačního centra v prostorách VB Zastávka, v uzlu IDS JmK… 

RIPC proto představuje průnik obou aktivit.   

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Příčina problému jsou: 

a) rostoucí administrativní náročnost ve vztahu k malým a středním obcím, které 

nemají příslušný aparát a kompetence k řešení, 

b) rostoucí komplikovanost dotačních řízení a výzev z OP EU, i pro kolo 2014-2020, 

c) rostoucí složitost právního řádu ČR, 

d) absence relevantního zařízení v Mikroregionu Kahan 

e) zájem posunout aktivity Mikroregionu Kahan vůči členským obcím a občanům na 

lepší úroveň.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zásadním přínosem je administrativní a věcná podpora malým a středním obcím. 

Dalším přínosem je kvalitativní zlepšení meziobecní spolupráce v Mikroregionu 

Kahan.  

Souvisejícími přínosy jsou vybudování a otevření centra přímo v uzlu IDS, které bude 

poskytovat informační a další služby občanům a cestujícím v uzlu IDS  

i návštěvníkům Mikroregionu Kahan. 

 

Zapojené obce 

Členské obce Mikroregionu Kahan ORP Rosice. 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Obec Zastávka, prostory na adrese Nádražní 36, Zastávka. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení v sobě velmi výhodně integruje potřebu realizace dvou aktivit. Spojuje prvky 

potřebné podpory malým a středním obcím se službami občanům a návštěvníkům 

regionu. 

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

 

Zahájení realizační fáze 01/2016 

Ukončení – předpokládá se trvalé pokračování této aktivity.  

 

  



17 

 

Rozvojová aktivita 4 – Akademie celoživotního vzdělávání 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této rozvojové aktivity je PhDr. Ludvík Vaverka, KMOS, Ing. František 

Malý, starosta obce Kratochvilka, RNDr. Petr Pospíšil, starosta obce Zastávka, Mgr. 

Alice Vašáková, KAHÁNEK Kulturně-vzdělávací spolek. Nositelem aktivity bude 

KAHÁNEK Kulturně-vzdělávací spolek. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita vychází z výsledků analýz zpracovaných v rámci analytické části SD, jednání 

o meziobecní spolupráci o potřebách občanů obcí v regionu, které v oblasti sociální 

prevence, volnočasových aktivit a parametrů kvality života seniorů a využití kapacity 

škol pro další doplňkovou činnost, poukázaly na prostor pro programy pro seniory 

s cílem zkvalitnit využívání volného času občanů střední a vyšší věkové kategorie.  

Rozvojová aktivita řeší problém potřeby kvalitních aktivit pro rostoucí skupinu seniorů 

a osob vyššího středního věku ve společnosti, v kontextu s prostorem pro uplatnění 

existující sítě škol a jejich kapacit pro další mimoškolní činnosti. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Vývoj společnosti a demografický vývoj vyžadují změnu sociálních služeb, služeb pro 

seniory, programů pro seniory a flexibilitu jejich spektra. Tyto změny vyžadují 

dlouhodobá koncepční řešení, která berou v úvahu i širší souvislosti. Z tohoto 

důvodu je oblast sociálních služeb a služeb pro seniory vhodným tématem pro 

spolupráci obcí. Společně lze nastavit efektivnější systém nejen z pohledu 

ekonomického, ale také sociologicko-společenského. 

V území se rovněž nachází značný potenciál existující sítě škol v oblasti využití jejich 

kapacity pro doplňkovou společensky potřebnou aktivitu a činnost.  

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Cílem je realizace programové aktivity, která dosud v regionu není, a to pro konkrétní 

cílovou skupinu.  

Dalšími cíli jsou využití kapacity stávající sítě škol pro doplňkové aktivity, podpora 

meziobecní spolupráce, rozvoj regionálního povědomí, podpora procesu 

celoživotního vzdělávání. 

 

Zapojené obce 

Do aktivity jsou nyní zapojení zástupci obcí Zastávka, Kratochvilka, Rosice. 

 

 



18 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

I. etapa aktivity bude realizována v obecních prostorách obce Kratochvilka,  

v Základní škole Zastávka v Centru celoživotního vzdělávání a v prostorách 

počítačové učebny MěÚ Rosice. 

II. etapa bude realizována po rozběhu pilotní I. etapy v uzlových obcích Mikroregionu 

Kahan dso. 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení je inovativní v oblasti působení Akademie, kterou je venkovské prostředí.  

Dále je inovativní ve využití specifických místních zdrojů – Vlastivědný spolek 

Rosicko-Oslavanska, KAHÁNEK Kulturně-vzdělávací spolek, fungující Mikroregion 

Kahan dso.     

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

Předpokládané datum zahájení je 1.1.2016. 

Předpokládané datum ukončení I. etapy (pilotní a ověřovací fáze) je 31.12.2017.  

 

 

 

Rozvojová aktivita 5 –  PAMIR - koncepce pilotní aktivity 

sociálního bydlení 

Iniciátor rozvojové aktivity 

Iniciátorem této aktivity je Mikroregion Kahan, PhDr. Ludvík Vaverka – KMOS, Ing. 

Libor Mach, vlastník a provozovatel objektu PAMIR Zbýšov. 

 

Jaký problém rozvojová aktivita řeší? 

Aktivita řeší absenci objektů sociálního bydlení v části Mikroregionu Kahan. 

 

Jaké jsou příčiny problému? 

Základní příčinou problému je nelepšící se situace v sociální oblasti – sociálním 

bydlení a absence několikastupňového systému sociálního bydlení. Příčinou 

problému je rovněž chybějící legislativa v oblasti sociálního bydlení.   

 

Jaké jsou cíle/očekávané přínosy rozvojové aktivity? 

Zřízení místa sociálního bydlení pro potřeby intervenčního bydlení a nízkoprahového 

sociálního bydlení. Cílem není zřízení sociálního bydlení pro nepřizpůsobivé 

spoluobčany. 

 



19 

 

Zapojené obce 

Obec Zastávka, město Zbýšov 

 

Místo realizace rozvojové aktivity 

Město Zbýšov, lokalita PAMIR 

 

V čem je navrhované řešení inovativní? 

Řešení představuje model meziobecní spolupráce, kdy využití stávajícího objektu, 

který je stavebně-technicky vhodný, umožní zajistit sociální bydlení potřebným 

občanům ve II. a III. kategorii sociálního bydlení. 

Inovativnost spočívá v tom, že od počátku řeší separátní problémy sociálního bydlení 

obce společně již ve stadiu přípravy aktivity.  

 

Předpokládané datum zahájení a ukončení rozvojové aktivity 

01/2016-12/2017  stavebně-technická příprava 

01/2017-12/2017   realizace a spuštění standardního provozu 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 

 

6. Kontakty 

 

Dokument zpracovali: 

 

Koordinátor projektu PhDr. Ludvík Vaverka 
vaverka@mikroregionkahan.cz 

737 256 926 

Koordinátor projektu Bc. DiS. Luboš Fučík 
fucik@mesto.rosice.cz 

546 492 187 

 

Pracovník pro 
analýzy a strategie - 

odpady 

Bc. Zdeněk Pospíšil pospisil@kts-ekologie.cz 

 

Tematický expert  - 
bezpečnost 

Ing. Jaroslav Bohanes manazer@mikroregionkahan.cz 

 

Tematický expert  - 
sociální oblast 

Bc. Kateřina Brunclíková violoncello@centrum.cz 

 

Motivující starosta 
RNDr. Petr Pospíšil starosta@zastavka.cz 

 

Motivující starosta 
Mgr. Jaroslav Světlík starosta@mesto.rosice.cz 

 

 

 

 

 

  

mailto:vaverka@mikroregionkahan.cz
mailto:vaverka@mikroregionkahan.cz
mailto:violoncello@centrum.cz
mailto:violoncello@centrum.cz
mailto:starosta@zastavka.cz
mailto:starosta@zastavka.cz
mailto:starosta@mesto.rosice.cz
mailto:starosta@mesto.rosice.cz


21 

 

7. Přílohy 

 

Příloha č. 1  

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 02. 07. 2015 

Příloha č. 2  

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 23. 07. 2015 

Příloha č. 3  

Zápis z jednání k přípravě akčního plánu ze dne 31. 08. 2015 

Příloha č. 4   

Zápis ze závěrečného neformálního shromáždění zástupců ze dne 03. 09. 2015 

 


